
erdõkezeléS-történet

A dél-dunai ártéri erdõk hatalmas változáson mentek ke-
resztül az évszázadok során, hiszen a termõhely változásá-
val együtt növény- és állatvilága is átalakult. Évszázados 
léptékben visszatekintve az adott területen belül ennyi erdõ 
és azon belül ilyen idõs erdõk még nem voltak a környéken 
a török idõk óta.

A termõhely változását fõleg a Dunai áradások változásának 
köszönhetjük. Az áradások minõségét a dunai átvágások, a 
felsõ szakaszok vízlépcsõi és a meder mélyülése nagyban 
befolyásolta. Emellett jelentõs változást okozott az inváziós 
károsítók és kórokozók megjelenése, mint a szilfavész vagy 
a lisztharmat, továbbá az inváziós növényfajok térnyerése. 
Az élõhelyek átalakulása mellett az erdõ és az erdõgazdálko-
dás is egyre nagyobb teret nyert a hullámtéren belül az 
egyéb tájhasználati formákkal szemben.

Az alábbiakban Rádi József, nyugalmazott fõmérnök kalo-
csai levéltári kutatásai alapján szeretnénk bemutatni a ge-
menci erdõ átalakulását. Az elsõ leírásoktól, 1780-tól követ-
jük az erdõ állapotát az 1940-es évekig, azaz 160 esztendõ 
múltbéli változása kerül összehasonlításra a jelen állapottal.

A kalocsai érseki uradalom erdõinek kezelési utasítása 
1780-as évekbõl származik, Oleárius Vilmos uradalmi szám-
vevõ megfogalmazásában.

„Mivel az egész erdõgondozásnak az a szándéka és célja, 
hogy a közérdek a tekintetes uradalom és a magánemberek 
gyarapodásával összekapcsolódjék, vagy hogy az erdõk fo-
lyamatos megõrzése révén ne csak a köz javára gondoskod-
janak a termékek gyártásához szükséges tartós ellátásról, ha-
nem a tekintetes uradalom folyamatos gyarapodására is 
ügyeljenek, és ezt a legnagyobb biztonsággal akkor érhetjük 
el, ha pontosan megtartjuk azt az erdõrendeletet, amelyet 
legszentebb királyi felség a Magyar Királyság számára kibo-
csátott.” (Mária Terézia 1769-es erdõrendelete)

Az utasítás 49. §-a szerint: „Mivel a Duna mellett elterülõ 
erdõk többnyire puhafát adnak, minthogy nyárfák, rekety-
tyék, szilfák stb. alkotják, ezeket 20-24 év elteltével teljesen, 
gyökerestül ki kell tépni, a rekettyéket azonban, minthogy új 
ágakat és lombokat növesztenek, minden harmadik évben 
meg kell fosztani azoktól. A homokos (iszapos) helyeken 
azonban, amelyeken a füzek sûrûn nõnek, a vesszõket min-
den évben le kell vágni, kötegekbe kell gyûjteni és el kell 
adni vagy uradalmi használatra kell fordítani.”

Az elsõ tényleges erdõleírás 1836-ból való és az erdõins-
pektori utasítás része, amit Spech Lajos uradalmi ügyész 
adott ki. Látszik, hogy nem szakember írta, de az erdõ álla-
potát jól jellemzõ dokumentum, amit az egyes kerületek le-
írásánál fogunk bemutatni.

Az ezt követõ alábbi részletes erdõleírás már 1873 októ-
berébõl való, Hirsch István miniszteri tanácsos tollából jelent 
meg. (Erdészeti Lapok 1873.) Általánosságban ír az ártéri er-
dõkrõl, ezért ezt az anyagot kerületenként nem lehet részle-
tezni, de látható, hogy egységesen kellett kezelni ezeket az 
erdõket.

„A Kalocsa-bácsi érsekséghez tartozó erdõk talajukra, fek-
vésük- s fanemeikre nézve következõ négy csoportra oszla-
nak, úgymint

1. Dunamenti erdõk 21.959 mh  (9.477,69 ha)
2. bácsi erdõk 10.806 mh  (4.664,14 ha)
3. homoki erdõk  4.566 mh  (1.970,69 ha)
4. sárközi erdõk 286 mh  (123,64 ha)
Összesen: 37.617 magyarhold (16.236,16 ha)”
„Az 1882. évi szabályozás folytán területükhöz képest 

egyenlõ vágásokra felosztva, az 1. és 2. alattiak 40, a 2. és 4. 
alattiak pedig 80 éves fordában egy erdõmester által kezel-
tetnek.” (A 3.-ként felsorolt homoki erdõknek még nem volt 
akkoriban vágáskor megállapítva.)

„I. Duna menti erdõk.
Ezen erdõk Kalocsától mintegy 3/4 mértföldnyire kezdõd-

ve, a Duna mindkét partján terülnek el Baja városáig s azon 
túl is; jobbadán kisebb-nagyobb területû szigetekbõl alakul-
ván; területük évrõl-évre nagy változásoknak van alávetve, 
mert míg egyrészrõl a Duna által okozott szakadások folytán 
tetemes területek veszendõbe mennek, addig másrészrõl na-
gyobb-kisebb zátonyok lerakodásai folytán az erdõterület 
szaporodik.

Fekvésök kizárólag lapályos, és a mélyedések évente el-
öntetnek a Duna árvize által. A talaj mélyrétegû televénydús 

Az ártéri erdõk múltja és jelene  
Gemencen I.

1. ábra. Gemenc környéki erdõk – Sötétzöld szín a Gemenc Zrt. 
vagyonkezelésében lévõ egykori Kalocsi Érseki Uradalom által 
kezelt területeket, a világoszöld szín a Gemenc Zrt. által kezelt 
további területeket, a barna szín a más gazdálkodók által kezelt 
edõterületeket jelöli 
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iszap s homok, hullámos alakzattal, a dombokon helyenként 
silányabb homok.

Az uralkodó fanemek a mélyebb helyeken fûz s nyár, 
majd tisztán, majd elegyesen; a dombosabb s jó talajon nyár, 
fûz, szil, tölgy s kõris keverékbõl, a több mint 70%-ra menõ 
lágy fanemek azonban túlnyomók.

A fiatalos s rudas állabok – a silányabb homoktereket ki-
véve – a legjobb zárlatúak, s ez onnan van, mert az árvizek 
ezen tereket csiraképes maggal természetes úton beértik; 
ezenfelül a letarolt tuskók is a kitûnõ talajban igen messze 
kiterjedõ gyökhajtásokat eresztenek, melyek a magból kelet-
kezett csemeték életképességével bírnak. A leírt szerencsés 
viszonyok folytán az ujbolitás természetes úton tökéletes si-
kerrel eszközöltetvén, nagyobb mérvû mesterséges értések 
mellõzhetõk; mindazonáltal az esetleg elõforduló hézagok 
kõris s fekete nyár ültönczökkel pótoltatnak.

A vágható állabok is, kevés kivétellel, jó zárlatban van-
nak, daczára annak, hogy évente sok szárazfa vétetik ki, 
minthogy a lágy fanemek természetes életkorukat már túlha-
ladták, s igy lassankint elhalnak; a mi abban leli magyaráza-
tát, hogy a midõn ezen erdõk gazdászata az 1822-ik évben 
szabályoztatott, az állabok átlagkora már a 40 évet megha-
ladta, s igy természetszerûen annak kellett bekövetkezni, 
hogy a mostan tarolás alá jövõ állabok sokkal magasabb kor-
ban jönnek tarolásra, mint a forda szerinti 40-ik évben, s 
csakis az erõteljes mély rétegû talajnak köszönhetõ, hogy 
egész területek állabjai ki nem száradtak.

Ezelõtt a tölgyfák magfának mind meghagyattak, de a kí-
vánt sikerhez nem vezettek, sõt károsak voltak azért, mert 
terebélyes koronáik alatt semmiféle aljnövényzet nem kép-
zõdhetett, s így az általuk elfoglalt kopár terek semmi hasz-
not sem hajtanak; újabb idõben tehát csak a legszebb mag-
fák hagyatnak meg, s ezek is fõként csak a vágások vonalain 
s utak szélein.”

A Földmûvelésügyi Minisztérium 20484/1873 augusztusi 
leiratában Hirsch István miniszteri fogalmazót, okleveles er-
dészt küldte ki helyszíni vizsgálatra, hogy egy „új erdõgazdá-
szati rendszert dolgozzon ki”. Hirsch jelentésébõl alább idé-
zünk, mert az erdõk állapotáról hiteles képet nyújt.

„A leírásban elõadottakból méltóztatik látni, hogy az ér-
sekségi erdõkben a fatõke nem lett megtámadva, vagyis, 
hogy nem vágatot több, mint amennyit az 1822 évben meg-
állapított rendszer megállapított; sõt inkább az utolkor igé-

nye folytonosan szemelõtt tartatott s tartatik, mert nem csak 
1600 hold új erdõ-futóhomok buckák beerdõsítése által léte-
sített a mostani Érsek Õ Excellenciájának birtoklása alatt, ha-
nem az összes erdõkben letaroló vágásoknak czélszerû ve-
zetése s tatarozása folytán, az erdõállomány nemcsak fenn-
tartatik, de inkább gyarapittatik, azon kívül az okszerûen 
alkalmazott gyérítések által, az állabok növekvése elõmozdí-
tatik.

Ertésekre (erdõsítés) évenkint több ezer forintnyi pénz-
összeg fordittatik, mert azon páratlan s czélszerû intézkedés 
hozatott be, hogy az évenkint eladott vágásokból befolyó 
jövedelem 5%-ja »erdõjavítási alap« czimén külön kezeltetik 
a takarékpénztárban, s így nagyszerû ertések lehetõvé tétet-
tek, eszerint biztonság van nyújtva arra nézve is, hogy a fatõ-
ke a jövõben fenntartva lesz, sõt gyarapítatni fog.”

Az általános erdõkép kialakításához Ujváry Géza erdõ-
mérnök 202/erdh. 1920 számú, királyi erdõfelügyelõségnek 
adott jelentésébõl (Az érseki erdõk 1920-as állapota) idé-
zünk:

„Ad.1. A kalocsai érs. uradalom megszállás alatt nem álló 
erdei és pedig a Duna-ártéri erdõk faállományát fûz, nyár, 
szil és kis részben kõris, szórványosan tölgy alkotják. Ezen 
sarjerdõkbõl kitermelt fa leginkább tûzifa s csak kis mennyi-
ségben termelhetõ szerszámfa.

Ad.2. A dunai erdõkön a kemény és lággyal vegyes lomb-
fa erdõrészletek 30-40 éves, a füzes erdõrészletek 20 éves 
vágásfordulóban kezeltetnek.

Az évi vágások holdankénti fahozama üzemosztályok 
szerint tág határok között mozog, ez 15-200 ûrméter volt 
ezen években. Átlagosan 110 ürméter a holdankénti vágás 
fatömege…

Ad.7. A kalocsai érs. uradalom erdei sarj erdõ üzemben 
kezeltetnek és a fák tisztán korosztályok szerint fordulnak 
elõ.”

Az 1884-1917 között készült üzemtervek és felülvizsgálati 
jegyzõkönyvek a századforduló Gemencérõl adnak hiteles 
képet, melyet kerületenként fogunk bemutatni, kiegészítve 
Spech Lajos korábban említett 1836-os erdõleírásában foglal-
takkal. Az 1937-bõl való erdõleírások pedig – amit az erdõ-
gondnokok küldtek a szanáló bizottságnak – szintén jól jel-
lemzik a múlt századi gemenci erdõ területeit. 

Északról dél felé haladva állítottuk össze az egyes érsek-
uradalmi ártéri kerületek anyagát.

2. ábra. Hátfõ széle a Sárosi kilátótoronyból (Fotó: Csontos Péter)
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Várszegi erdõ
„Az 1830. évi transectio (dunai átvágás) miatt legnagyobb ré-
sze sziget lett, illetõleg két testé vált, úgymint Kis- és Nagy-
várszeg. Körülbelül 2 ezer magyar holdnyi nagyságú terület 
(863,2 ha), számos rét, ürességek, fokok, tavak tették válto-
zatossá az erdõt. Két kerülete volt, az egyikben 11 lépés vas-
tagságú tölgyfák, a másikban 17 lépés vastagságú nyárfák 
voltak.” 

Császka György érsek kezdeményezésére a Vallás- és 
Közoktatásügyi Minisztérium 10098 és 69072/1903 szám alatt 
kelt „intézvénye” alapján a Földmûvelésügyi Minisztérium 
64209. számú rendeletével a 1 508,09 kh (867,9 ha) erdõ ki-
irtását engedélyezte. Helyette más mûvelésben lévõ területe-
ket kellett beerdõsíteni:

1.  A gemenci erdõ között lévõ tisztás,  
kaszáló és egyéb gazdasági  
területekbõl: 257,73 kh  (148.32 ha)

2.  A rezéti területekbõl: 667,70 kh  (384,26 ha)
3.  A pörölyi területekbõl: 72,07 kh  (41,48 ha)
4.  A csávoly-józsefházi erdõ közt  

fekvõ gazd. ter-bõl: 245,30 kh  (141,17 ha)
5.  Az úgynevezett veránkai  

gazdasági területek és erdõk  
között fekvõ tisztásokból: 362,14 kh  (208,41 ha)

Összesen: 1 604,94 kh  (923,64 ha)
10 év alatt lehetett kitermelni a teljes területet. Hadiköl-

csön-jegyzést követõen a világháború elvesztése után egy 
bankon keresztül magántulajdonba került. A fent jellemzett 
terület jelenleg nem erdõ. A Duna ármentett oldalán nem 
védett területen, többségében mezõgazdasági mûvelés alatt 
álló magántulajdonú parcellák.

Doromlási (Dokomlási) erdõ
Az 1836-os leírás alapján a fajszi határtól Bogyiszló közsé-
gig terjedt, vegyes erdõ volt gyönyörû tölgyfákkal, de fõ-
képp nyárfák és jegenyék (fehér nyár és fekete nyár) ural-
kodtak. Erdetileg csak uradalmi szükségletre termeltek 
benne, de az új inspektor idején már eladásra is került a 
kitermelt faanyag.

A Duna bogyiszlói átvágásával (1847–1854) a Doromlás 
(Dokomlási) terület ármentetté vált és a kalocsai érsek mezõ-
gazdasági mûvelésbe fogta.

Az 522/1900. iktatási számon Császka György érsek csere-
erdõsítés nélkül kérte a fenti, töltésen kívülre rekedt, szára-
dásnak indult 837,07 kh (481,73 ha) erdõ kiirtását. 1900.
VI. 15-én kelt 28941/1900. szám alatt a „Cultusminiszter” le-
vélben engedélyt adott a négy év alatt történõ kitermelésre. 
Évente annyi irtható, amennyit be is erdõsítenek. Az erdõfel-
ügyelõség mindkét alkalommal elõírta, hogy lehetõleg tölgy 
és kõris erdõk telepítendõk.

Mezõgazdasági mûvelés alá került az ármentesített és tus-
kóirtással kitermelt terület, ami helyett Gógán 171,50 kh 
(98.70 ha), Gemencen 217,71 kh (125,29 ha), Pörbölyön 
447,71 kh (257,66 ha), úgynevezett rekompenzációs erdõt 
kellett az érsekuradalomnak telepíteni, összesen 481,65 
hektárt. A megmaradt 245,6 kh (141,34 ha) doromlási–do-

komlási földet 1939-ben magántulajdonosoknak adta el az 
uradalom. 

Hátfõ
1893-ban 228,96 kh (131,77 ha) erdõvel rendelkezett, me-
lyen belül a keményfás erdõk korosztálymegoszlása az aláb-
bi volt. A fakitermeléseket 40 éves vágásfordulóval tervezték 
(1. táblázat). 

A konkrét területen feltehetõen szil természetes újulat ke-
rült felvételre ezen üzemosztályban, mely magyarázat az 
idõsebb korosztályok hiányára.

A B-üzemosztály tiszta füzes állományból állt, melyet 20 
éves fordában kezeltek. A korábbi üzemtervben is mindösz-
sze 30 éves fordaszakot alkalmaztak (2. táblázat). 

Napjainkban a vágásérettségi szakaszok maximuma 70 év 
a lágylombos állományoknál, és a természetvédelmi célok 
érvényesülése érdekében számos füzes ennél idõsebb kor-
ban is fenntartásra kerül. 

A-üzemosztály vagy B-üzemosztály egyikébe sem beso-
rolt erdõ területe Hátfõn 11,27 ha volt.

Jelenleg a Gemenc Zrt. kezelésében 144,28 ha erdõ van 
ugyanezen a területen belül, mely régi üzemosztály 
(A-üzem osztály: keményfás erdõk, B-üzemosztály: lágy-
lombos erdõk) szerinti aktuális kormegoszlását a 3. táblá-
zat foglalja össze.  

Az üzemosztály megnevezés az azonos vágásérettségi 
korral kezelt erdõket jelentette. A keményfás erdõk vágás-
érettségi kora általánosan 40 év volt minden részterületen.

3. ábra. Taplós-Góga-Hátfõ 10 évvel ezelõtti mûholdfelvételen

3. táblázat

Hátfõ
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves (ha)

A-üzemosztály 4,66 5,97 6,91 21,41 5,43 0,45 3,93 0,10 4,83 53,69
B-üzemosztály 14,45 17,03 27,60 21,87 1,32 1,32 6,46 0,47 0,07 93,08
Összesen 19,11 23,00 34,51 43,28 6,75 1,77 10,39 0,57 4,90 144,28

1. táblázat

A-üzemosztály (1893.)
Hátfõ 1–10 év 11–20 év 21–30 év 31–40 év

kh ha kh ha kh ha kh ha
Terület 158,28 91,09 - - - - - -

2. táblázat

B-üzemosztály (1893.)
Hátfõ 1–10 év 11–20 év

kh ha kh ha
Terület 19,60 11,28 51,10 29,41
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Góga
1836-os általános jellemzése teljesen megegyezett a dorom-
lási erdõállományokkal. Az elsõ üzemterv szerint Góga erdõ-
területe 558,06 kh (321,16 ha), ház, kert 1,42 kh (0,82 ha).

Az erdõ „osztagok” fafaj megoszlása 4-5. táblázat szerinti 
volt Gógán. 

Gógán késõbb (1916-ra) 171,50 kh (98,70 ha) rekompen-
zációs erdõt létesítettek, azaz 100%-ban sikerült az elõírást 
teljesíteni, melynek köszönhetõen nõtt a keményfás erdõk 
területe. Jelenleg a Gemenc Zrt. kezelésében 450,25 ha erdõ 
van Gógán, mely régi üzemosztály szerinti aktuális korosz-
tály megoszlását a 6. táblázat mutatja be.  

Tapló (jelenleg Taplós)
Az 1836-os leírás szerint Gógával egy erdõtest, de az átvágá-
sok folytán a Dunántúlra került. A leírás szerint lágyfa-állabok 
(állományok) jellemezték (7-8. táb lázat). 1893-ban a terület 
megoszlása az alábbi volt: Tapló erdõsült területe: 218,09 kh 
(125,52 ha), ház, kert: 0,80 kh (0,46 ha), rét: 3,95 kh (2,27 ha).

Jelenleg a Gemenc Zrt. kezelésében 153,32 ha erdõ van 
Taplóson, mely régi üzemosztály szerinti aktuális korosztály-
megoszlása a 9. táb lázat szerinti.

Voltak idõszakok, mikor a Hátfõ, Góga és Tapló területe-
ket együtt jellemezték. Ilyen volt az 1884-es üzemterv is. Gó-
ga, Taplós, Hátfõ területeken a keményfás erdõnek nevezett 
A-üzemosztályban a tölgy és szil aránya maximum 20%, de 
inkább 10% volt, és voltak elegyetlen nyárasok is. 

A keményfás erdõk területének növelése érdekében az 
üzemterv a következõket írta elõ a lágylombos fafajok jelle-
mezte erdõkre is. „Gyérítés alkalmával, ha elõfordulnak ke-
mény fanemek, mint szil, kõris, tölgy, úgy azokra külön fi-
gyelem fordíttatik és a lágyfanemek kiszedendõk, úgy hogy 
azok alárendelt mennyiségben forduljanak elõ. A felújítás 
természetes úton eszközöltetik.” Elsõsorban sarjról történt a 
természetes felújulás, melyet szinte csak a szilek mageredetû 
újulata egészített ki.

A régi üzemosztályokhoz képest a jelenlegi adatoknál 
csak a tényleges keménylombos fafaj elõfordulása került be-
sorolásra az A-üzemosztályba, így a tényleges területi növe-
kedés mellett bizton állítható, hogy a keménylombosok kö-
zé tartozó fafajok valós területfoglalása nagyobb mértékû. 
Ráadásul mára már az erdõk közel harmada olyan idõs, ami-
lyen kort 130 évvel ezelõtt meg sem érhettek az erdõk az 
akkori gazdálkodói gyakorlat alapján.

A régi Kalocsai Érseki Uradalom Gemencbe esõ egyéb 
 területeinek bemutatásával cikkünket hamarosan foly-
tatjuk.

Rádi József, Fodermayer Vilmos,  
Veszeli János, Lajtos János
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4-5. táblázat

A-üzemosztály (1893.) B-üzemosztály (1893.)
Góga 1–10 év 11–20 év 21–30 év 31–40 év Góga 1–10 év 11–20 év

kh ha kh ha kh ha kh ha kh ha kh ha
Terület - - - - 335,10 192,85 167,55 96,43 Terület 24,06 13,85 31,35 18,04

6. táblázat

Góga
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101– 
éves (ha)

A-üzemosztály 37,72 32,77 58,13 55,15 67,29 9,56 9,56 7,32 7,01 12,38 9,88 306,77
B-üzemosztály 38,02 17,72 24,70 25,89 31,31 5,72 0,49 0,13 143,48
Összesen 75,74 49,99 82,83 81,04 98,60 15,28 10,05 7,32 7,01 12,38 10,01 450,25

7-8. táblázat

A-üzemosztály (1893.) B-üzemosztály
Tapló 1–10 év 11–20 év 21–30 év 31–40 év Tapló 1–10 év 11–20 év

kh ha kh ha kh ha kh ha kh ha kh ha
Terület 73,62 42,37 33,93 19,53 - - 48,46 27,89 Terület 22,12 12,73 39,96 23,00

9. táblázat

Taplós
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101– 
éves (ha)

A-üzemosztály 5,37 3,44 26,24 23,90 4,26 0,51 2,87 3,74 70,33
B-üzemosztály 21,08 7,48 32,67 15,29 5,88 0,40 0,19 82,99
Összesen 26,46 10,92 58,91 39,19 10,14 0,91 2,87 0,19 3,74 153,32

4. ábra. Góga, Tapló(s) és Hátfõ osztagonkénti fafaj megoszlása 
az A-üzemosztályban (Forrás: KFL.III.14.b.7. kötet: Dorom-
lás-Dokomlás-Góga-Hátfõ-Taplós nyilvántartási könyv)
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